
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI”
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it  - www.liceocevolani.edu.it
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 – Tel. 051/902083- fax 0516831969 - C.F.  81001310382

Seduta del Consiglio d’Istituto del 30 Maggio 2022

DELIBERA N. 110 
CANDIDATURA DEL LICEO CEVOLANI A CENTRO DI CERTIFICAZIONE SIELE

I L   C O N S I G L I O   D’  I S T I T U T O

VISTO l'art. 10 del T.U. D.L.vo 16/4/94, n. 297, attribuzioni del Consiglio di Istituto; 

VISTO il Regolamento dell'autonomia scolastica DPR n. 275/99

VISTO  il  regolamento  concernente  le  “istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni
scolastiche”, Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTA la proposta del dipartimento di lingue straniere di aderire alle certificazioni in lingua spagnola SIELE

PRESO ATTO del fatto che il SIELE (Servicio Internacional de Evaluación de la Lengua Española)

- è un servizio di valutazione e certificazione del livello di conoscenza della lingua spagnola mediante strumenti
elettronici; 

- è promosso dall’Istituto Cervantes, dall’Università Nazionale Autonoma del Messico, l’Università di Salamanca
e l’Università di Buenos Aires, a garanzia degli standard di qualità e buone pratiche nella creazione delle prove
e nell’utilizzo di diverse varietà linguistiche del mondo ispanico;

- certifica  il  livello  di  conoscenza  della  lingua  spagnola  attraverso  quattro  prove:  comprensione  scritta,
comprensione orale, espressione e interazione scritta e espressione e interazione orale;

- prende come riferimento i livelli stabiliti dal Quadro comune europeo di riferimento per le lingue (QCER) del
Consiglio europeo; 

- prevede  che  le  prove  d'esame  siano  interamente  gestite  elettronicamente  e  che  i  risultati  pervengano  ai
destinatari entro un massimo di tre settimane; 

- prevede le seguenti prove per conseguire la certificazione linguistica: 
o Prova 1. Comprensione scritta

Questa prova è composta da 5 attività con un totale di 38 domande. Il candidato deve leggere diversi
testi con diversi gradi di complessità e rispondere a delle domande su di essi. Il tempo massimo per
questa prova è di 60 minuti e la correzione è automatica e immediata con un valore massimo di 250
punti.

o Prova 2. Comprensione orale
Questa prova è composta da 6 attività  con un totale  di  38 domande.  Il  candidato deve ascoltare
diverse  registrazioni  di  vario  tipo  (dibattiti,  conferenze,  ecc),  con  diversi  gradi  di  complessità  e
rispondere a domande su di esse. Il tempo massimo per questa prova è di 55 minuti e la correzione è
automatica e immediata con un valore massimo di 250 punti.

o Prova 3. Espressione e interazione scritta
Questa prova è composta da un totale di 2 attività in cui il candidato deve scrivere due testi, seguendo
le istruzioni e i testi che gli vengono forniti. Il tempo massimo per completare questa prova è di 50
minuti con un valore totale di 250 punti.  Il  contenuto di questa prova viene registrato e esaminato
successivamente dai valutatori esperti del SIELE.

o Prova 4. Espressione e interazione orale
Questa prova è composta da un totale di 5 attività in cui il candidato deve registrare le sue risposte a
diverse domande che ascolterà e inoltre  realizzare due presentazioni  orali.  Il  tempo massimo per
completare questa prova è di 15 minuti con un valore totale di 250 punti. Il contenuto di questa prova
viene registrato e esaminato successivamente dai valutatori esperti del SIELE.

- è rivolto ad una pluralità di destinatari: privati, aziende, istituzioni, docenti

VISTI i termini contrattuali per ricevere l’accreditamento dell’Istituto a Centro di certificazione SIELE; 

CONSIDERATO che l’Istituto scolastico ha l’unico impegno di assicurare la correttezza dell’utilizzo della piattaforma
che verrà messa a disposizione e la presenza di una strumentazione adeguata per l’esecuzione dell’esame e che è
previsto un contributo a favore dell’Istituzione scolastica in funzione del numero dei candidati partecipanti; 

RILEVATO che, per la lingua spagnola, le uniche certificazioni linguistiche esistenti (SIELE e DELE) sono entrambe
promosse dall’Istituto Cervantes; 

RITENUTO  che  l’attività  possa  risultare  qualificante  per  questo  Istituto,  con  particolare  riguardo  all’indirizzo
linguistico, ma anche per il territorio; 

D E L I B E R A

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U



ALL’UNANIMITA’ X A MAGGIORANZA

Risultato della votazione

presenti favorevoli contrari astenuti

16 16 0 0

la candidatura del Liceo Cevolani a centro di certificazione SIELE. 

La presente delibera viene affissa all’Albo pretorio online attivo sul sito web della scuola.

E’ ammesso reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione.

Per copia conforme
La dirigente

Dott.ssa Stefania Borgatti

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008675 - 31/05/2022 - I.5 - U


		2022-05-31T08:01:08+0200
	STEFANIA BORGATTI




